

Số: 89 /KH-UBND

Cát Hải, ngày 13 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 27/02/2019 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến sâu rộng Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân; nhất là cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thanh tra, giải quyết tố cáo trên địa bàn huyện hiểu, nắm chắc nội dung của Luật Tố cáo, qua đó sớm đưa các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng vào thực tế đời sống.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện; các nội dung công việc đề ra phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công rõ ràng trách nhiệm chủ trì, phối hợp; chú trọng lồng ghép, kết hợp để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả; tháo gỡ khó khăn từ thực tiễn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật khiêu nại, tố cáo hiện nay;

- Trong quá trình triển khai phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để bảo đảm tiến độ và hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quán triệt, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018

1.1. Nội dung tuyên truyền

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và tài liệu giới thiệu Luật Tố cáo và các tài liệu tuyên truyền khác của cơ quan có thẩm quyền ban hành.

1.2. Hình thức tuyên truyền

a) Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị:

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Tập trung tuyên truyền trong năm 2019, bắt đầu từ Quý III và thường xuyên trong những năm tiếp theo.

b) *Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn:*

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng Phối hợp, Phổ biến, Giáo dục pháp luật của huyện;

- Cơ quan phối hợp: Thanh tra huyện;

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2019 và định kỳ vào những năm tiếp theo.

c) *Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:*

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch huyện Cát Hải và Đài Phát thanh huyện;

- Nội dung thực hiện: mở chuyên mục tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên Cổng thông tin điện tử thành phần huyện Cát Hải; thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên đài phát thanh của huyện.

- Thời gian thực hiện:

+ Đối với việc mở chuyên mục tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên Cổng thông tin điện tử thành phần huyện Cát Hải: Thực hiện trong Quý III/2019 và duy trì thường xuyên;

+ Đối với việc tuyên truyền trên đài phát thanh: Tập trung tuyên truyền trong năm 2019, bắt đầu từ Quý III và thường xuyên trong những năm tiếp theo.

d) *Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cấp xã:*

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Tập trung tuyên truyền trong năm 2019, bắt đầu từ Quý III và thường xuyên trong những năm tiếp theo.

2. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới chế độ, định mức, tiêu chuẩn áp dụng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị:

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn;

- Thời gian thực hiện: Trong Quý I năm 2019 và cập nhật khi có văn bản thay đổi, bổ sung.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, xác định nội dung nhiệm vụ cụ thể, phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị, địa phương.

2. Giao Thanh tra huyện làm cơ quan đầu mối giúp UBND huyện tổ chức thực hiện kế hoạch này; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện; từ năm 2020, đưa nội dung thanh tra, kiểm tra trách nhiệm Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai và thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 vào kế hoạch thanh tra.

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo bằng văn bản về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) để xem xét, chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT và PCT UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, ĐVSN thuộc huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- C, PVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, TTr.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Hoàng Hồng Luân